OPU3NOJIOTNA WU
BUOXNMUA
MUKPOOPIrAHN3MOB



Tabnuua 1. MakpoaneMeHTbl, UX UCTOYHUKM U DYHKLUMM B BaKTEPUanbHOM KIETKE.

N1

% oT
dneMeHT cyxoro VICTOYHMK POyHKUMA
Beca
OopraHn4ecKkne coeguHeHus UIU v
Yrnepoa 50 co OCHOBHOWM KOMMOHEHT KJIETOYHOro MaTepuana
2
Kucnopog 20 H,O, opraHuueckue KOMMOHEHT kneToyHoro Matepuana v Bogbl; O,
coemunenus, CO,, n O, AKLENTOp 3NEKTPOHOB Npu a3pobHOM AblXxaHuK
A30T 14 NH;, NO,, opraHuyeckue KOMMNOHEHT aMWUHOKMUCNOT, HYKNEMHOBbLIX KUCNOT,
COCIUHECHUSI, N2 HYK/1€0TUA0B N KO(hEepPMEHTOB
Boaopon 8 H,O, opraHuueckue OCHOBHOW KOMIMOHEHT OPraHUYecknx CoeanHeHNN
coenunenus, H, N KNETOYHOW BOAbI
o KOMMOHEHT HYKNENHOBbIX KUCNOT, HYK1e0TUAOB
dochop 3 Heoprannyeckmun ocgart (PO,) y o r HY A08,
4’ dochonunuaos, LPS, TenxoeBbiX KNCNOT
Cepa 1 SO,, H,S, S°, cepa KOMMOHEHT uMcTenHa U METUOHUHA,
OpraHMyecKmx CoeIMHEHNI FNYyTaTUOHA, HECKOJIbKUX KO(PEPMEHTOB
o OCHOBHOW HEOPraHNYECKNIA KNETOYHbIA KaTUOH U
Kanuu 1 Conu kanus
KO(aKTOp HEKOTOPLIX SH3MMOB
o HEeOpraHMYeCKMN KNETOYHbIN KaTUOH, KOaKTO
MarHum 0.5 Conn MarHuns P ", ¢ P
HEKOTOPbIX (hepMEHTATUBHbIX peakLumm
o HEeopraHMYecKMn KNETOYHbIN KaTUOH, KOaKTO
Kanbunmn 0.5 Conu kanbuus P  Kog P
HEKOTOPbIX (PEPMEHTOB N KOMMOHEHT 3HAOCMOP
KOMMOHEHT UMTOXPOMOB N HEKOTOPbIX
HereMoBbIX XenesocoaepKalumx 6enxkos u
XXenes3o 0.2 Conu xene3a AEpXall

KOpaKTOpbl HEKOTOPbLIX hepMEHTATUBHbIX
peakiyAia




Kamaoonusm

HcTounuk sHEprun

=

N

ATD
AJI®

AHnabonuszm

buononumepsl
(Hamp. Oenkn)

I

buocunTeTHUECKME
MIPOMEKYTOUHBIE
COEIUHEHUS

|

BHYTpUKIETOUHBIN TYJI
MPEAIIECTBEHHUKOB

[

domocunmes

Cser

U

DOoTOCHHTETHYUECKHE
MEXAHNU3MBI

ATO

S o2 )

KoHeuHbIld mpoayKT

BHexkeTounble mUTaTEIbHBIE
BEIIECTBA

Termo




MeTabornnam npokapmor.

e MeTabonuim — COBOKYIMHOCTb doepMeHTaTUBHbIX
NPOLIECCOB, NPOTEKALLMX B KINETKE N 0becneymBaroLnx ee
9HepreTnyeckme n BUOCUHTETUYECKME NOTPEDHOCTMN.

e JHepreTu4ecKkun metabonumam (Katabornmnmam) — norok

peakuuin, conpoBoXaaLLnmncss Moounmaaumnen aHeprmm un
npeobpas3oBaHMEM €€ B ANTIEKTPOXUMUYECKYIO UITN XUMUYECKYIO hopMmy,
KOTOpada 3aTeM UCMNONb3YEeTCs BO BCEX 3HEPro3aBUCMMBbIX MpoLeccax.

e KOHCTPYKTMBHbLIN MeTabonnam (buocmHTes, aHabonunsm)

— NOTOK peakunn, B pesyribtate KOTOpbIX 3a CYET NOCTYynarLWmX N3BHE
BELLECTB CTPOUTCS BELLECTBO KIETKM U NPU 3TOM UCMNOSMb3YEeTCS
3anaceHHas KIeTkou SHeprus.



MeTabornnam npokapuoT

B 3aBucumoctn ot MCTOYHUKa yrnepopaa Ans
KOHCTPYKTUBHOIO MeTabonnama MUKPOOPIraHnM3mMbl AO€EJNIATCA Ha
aBTOTPOMbI U reTepoTpodbl.

B 3aBucumocTvi oT UCTOYHUKA IHEPrun — Ha poToTpodbl
U XeMoTpodbl.

B 3aBucnmoctn ot UCTOYHUKA 3neKTpOHOB B SHEPreTn4eCKom
npouecce — Ha MIUTOTPOPbI N OPraHOTPOPbI.



Table 2. OCHOBHblE NULLEBbIE TUMbI NMPOKapunoT

[TumeBo Tun

doroaBTOTPOdBI

DoToreTepoTpOdHhI

XeM0aBTOTPOPBI HIIH
JIutoTpOodnI
(JIutoaBTOoTpOdHI)

XemoreTepoTpodbl WK
reTepoTpOdbI

HcTounuk sHeprumn

Caer

Caer

Heoprannueckue
COCIMHEHM,
HaIpuMep

H,, NH;, NO,, H,S

Opranunueckue
BEILIECTBA

NCTOYHUK
yrnepoaa

CO

Oprannuec-
KHUE BEIIECTBA

CO

Opranunuec-
KHE BEIECTBA

[Mpnmepbl

[{uanobGakTepun, HEKOTOPHIE
[TypnypHble u 3eneHble OakTepuu

HekoTopble [yprypHbie u
3eneHble 6akTepun

HemHorue 6akrepunt 1 MHOTHE
Apxea

BonpmmHcTBO OakTepuii u
HEKOTOpbIe Apxea




MeTabonnam npokapmoT

° ¢aKTOpr POCTA — sewecTBa,koTOpble NpokapuoTh

Nno Kaknm-nnoo NPU4YNHaAM HE MOTYT CNHTE3NPOBATb
CaMOCTOATEJIbHO W3 WUCMOJIb3yeEMOIo UCTOYHWUKa Yyrrepoda
(aMVIHOKVIC.ﬂOTbI, nypuHbl, NTIMPUMNAONHDbI, BUTAMUHDbI U Ll,p)
Takue BellecTBa Ao6aBnsAOT B NUTATerbHbIE cpenbl B roTOBOM
Buae B HEOOSMbLLUNX KONMYECTBax.

 MwukpoopraHnambl, KOTOpPbIM B [OOMOfIHEHNE K OCHOBHOMY
MCTOYHWKY  yrrnepoga  Heobxogmmbl — doakTopbl  poOCTa,
Ha3bIBalOTCA ayKcoTpodbl.

* MukpoopraHuambl, KOTOpble€ CUHTE3UPYIOT BCce Heobxoaumbie
opraHu4yeckne coeauHeHusi 3 OCHOBHOMO WUCTOYHMKA Yyrnepoaa
CaMOCTOSAITENBLHO, Ha3biBaOTCA NPOTOTPOMbI.



Table 3. O6wmne BUTaMuHbI, Tpebyrowmecs B NMTaHUN HEKOTOPbIM 6aKkTepusiM.

ButaMuH

p-AMUHO6EH30M-
Has K1cnoTa
(PABA)

®donvesas
KUcnoTta

BUoOTUH

Jlunoesad
KUcnoTta

MepkanToaTaH-
cepHucTas
KMcnoTa

HukoTHUHOBas
KUcnoTta

[MaHTOTEHOBAs
KucnoTa

MupuaokcuH (B6)

PnbodnasuH (B2)

TuamuH (B1)

B12

KodepmeHTHas dopmMa

TeTtparngpodonar

BuoTuH

Jinnoamug

KodepmeHT M

NAD (nicotinamide adenine
dinucleotide) n NADP

KodepmeHT A 1 Aumn-
TpaHCNopTHbIN npoTenH (ACP)

MupnaokcanbdocdaT

FMN (flavin mononucleotide) n
FAD (flavin adenine dinucleotide)

TuamuHnupodocdat (TPP)

KobanaMuH, CBSAI3aHHbIN C
a/IEHVHOBBIM HYKE03U/10M

XWHOHbI M HADTOXMHOHBI

DyHKUMNA
MpeawecTBeHHUK 6ocMHTE3a (PONMEBON KMCNOTI

MepeHoC OAHOYINEPOAHbIX COEAMHEHUIA HEOoBXOAMMbIX ANs  CUHTE3a
TUMWHA, NMYPUHOBBLIX OCHOBAHWIM, CEpUHA, METMOHMHA U MaHTOTEHaTa

BuocnHTeTyeckne peakunu ang CO, dukcaumm

MepeHoC auunbHbIX rpynn NPy OKUCNEHNUU KETOKMUCIOT
CH, npoaykuusi Npu MeTaHoreHese

MNepeHoC 31EeKTPOHOB NPW AerMaporeHasHbIX peakLmsax

OKucneHme KETOKUCIIOT U NEPEHOC auunbHbIX Fpynn B METabonmyeckmx
peakumax

TpaHcaMHMpoBaHWe, Ae3aMUHNPOBaHKE, D,EKap6OKCW'IMpOBaHMe n
paueMmnpoBaHnMe aMUMHOKUCIOT

OKWUCIUTENIbHO-BOCTAHOBUTENbHbIE peaKLmm
[exapboKCUNMPOBaHME KETOKUCIOT M peakLn TpaHCaMUHUPOBaHMS

MepeHoC METWUMbHBIX FPynmn

DNEKTPOHTPAHCMNOPTHbIE NPOLIECCHI



Table 4a. MMHMManbHas nuTaTenbHas cpepa ana pocra Bacillus megaterium. MpuMep XMMUYECKN-
onpepeneHHoO NUTaTeNbHOW cpeabl AN pocTa rerepoTpodHbIX 6akTepuid.

KoMmnoHeHT Konnyectso QyYHKLMNS KOMIMOHEHTA
Caxaposa 10.0r NcTouHnK aHeprm n C
K,HPO, 2.5 pH 6ydep; ncrouHmk P n K
KH,PO, 2.5r1 pH 6ydep; ncrouHmnk P n K
(NH,)2HPO, 1.0r pH 6ydep; nctouHnk N u P
MgSO, 7H,0 0.20r NCcTOYHMKM S n Mg*™
FeSO, 7H,0 0.01r NcTouHMK Fe**

MnSO, 7H,O 0.007 r NCTOYHMK Mn**

BOAA 985 mn

pH 7.0




Table 4b. CuHTeTHYECKas NnuTaTesibHasA cpeaa (Takxe cpeaa oborauieHmns) ana pocra

nutoTpodHbix 6akTepui ( Thiobacillus thiooxidans).

KOMMOHEHT

NH,Cl
KH,PO,
MgS0, 7H,0
CaCl, 2H,0
S
co,

Bopa

pH 3.0

KonnyecrBo

0.52r

0.28r

0.25r

0.07r

1.56r

5%*

1000 Mn

OyYHKLUNS KOMIMOHEHTA

NcTouHMK N

NcTouHuk P n K

NCTOYHMK S n Mg*™

NcToyHuk Ca*™

NCTOYHUK 3HEprum

NcTtoyHnk C

* Mepuoanyecku cpeay npoaysatoT Bo3ayxom ¢ 5% CO.,,.




Table 5a. KomnnexkcHas nutaTtenbHas cpeaa Ans pocra tpeéboBatenbHbiX 6aKTEepUit.

KOMrioHeHT

KonmnyectBo @yHKUMSA KOMIOHEHTA
MSICHOW 3KCTpaKT 1.5r NCTOYHMK BUTAMUHOB M ApYyrux akTopoB pocTa
ApoxokeBon akcTpakTt 3.0 T NICTOYHMK BUTAaMUHOB 1 ApYrux pakTopoB pocTa
MenToH 6.0r NCTOYHMK aMunHokucnoT, N, S, n P
[ noKo3a 1.0r NcTouHnk C 1 sHeprum
Arap 150r NHEepTHbIV YNNOTHAOWWN areHT
Boaa 1000 mn

pH 6.6




Tabn 6. TepM1HbI, ONUCbIBAIOLLE OTHOLLIEHWNSA MUKPOOPraHn3MoB K O,.

[pynna

ObnuraTHble aspobsl

Mukpoaspodusbl

O6bnuraTHble aHa3pobbI

daKkynbTaTUBHbIE
aHa3pob6bI

AspoTonepaHTHble
aHa3pob6sI

A3pobno3s

PocT

PocT, ecnu
ypoBeHb O, He
C/TIULLKOM
BbICOK

HeT pocTa

PocT

PocT

YcnoBusa cpeabl

AHaspobno3s

HeT pocTa

HeT pocTa

PocT

PocT

PocT

O, agppext

TpebyeTcs (ucnonb3yeTcs
N9 @3pOBHOro AbIXaHus)

TpebyeTcst HO Npu ypoBHE
Hmke 0.2 aTM

TokcnyeH

He TpebyeTca ans pocTa,
HO MCNONb3YyeTCa Koraa
AOCTYyNeH

He TpebyeTcsa n He
NCNONb3yeTcs




Table 7. PacnpeneneHune cynepokcua AMCMyTasbl, KaTasa3bl U NepoKkcuaasbl B NpoKkapMoTax C
pa3/InyHbIM YPOBHEM ToNIepaHTHOCTU k O,

cynepokcupn Kata [lepok

[pynna
AUcMyTasa nasa cuaasa

Ob6nuraTHble a3pobbl U 60BLUNMHCTBO
hakynbTaTUBHbLIX aHa3poboB (Hanp. + + -
JHTepobakTepun)

BONbLUIMHCTBO @3pOTONEPAHTHbLIX aHa3poboB
(Hanp. Streptococci)

ObnuraTtHble aHaspobbl (Hanp. Clostridia,
Methanogens, Bacteroides)




NADH + H" NAD"

/

Cymnepokcun llepoxcunaza—p 2H O
JUCMyTasa i

) ) _/

[0, 1+[0,]+2H" — > 0O,+H0,
le

Xunoiasl min FAD m FMN-

3aBUCHUMBIE (hepMEHTEI
(Hecnenuduueckue)

Karamaza 4 2HO + 0O
H,0 2 2

0=0



KynsTuBnpoBaHmne aHa3poOHbIX
MUKPOOPraHu3mMoB.




®durypa 2. YpoBHu pH okpyxkawouwen cpeabl Ans pocTa TPeEX KIAacCoB MPOKapuoT. BOoMbLUMHCTBO
CBOOOAHOXMBYLUMX OaKTepuin BbIpalLUMBAOT B AMana3oHe pH npubnusntenbHO TpyU eAUHULBI.
Ob6patnTte BHMMaHME Ha CUMMETPUIO KPMBbIX HUXE U Bbille onTuMyMa pH ans pocra.

PN 10791 (0100) 2 1305 HeunTpoduisl AJKano(puIIbI

OTHOCUTENbHAsA CKOPOCTb POCTa




Table 8. MMHMMYM, MakKCMMYM ¥ ONTUMYM PH ANna pocTa HEKOTOPbIX

6akTepun.

OpraHu3smbl

Thiobacillus thiooxidans
Sulfolobus acidocaldarius
Bacillus acidocaldarius
Zymomonas lindneri
Lactobacillus acidophilus
Staphylococcus aureus
Escherichia coli
Clostridium sporogenes
Erwinia caratovora
Pseudomonas aeruginosa
Thiobacillus novellus
Streptococcus pneumoniae

Nitrobacter sp

MuHumMym pH OnTtumMym pH

0.5
1.0
2.0
3.5
4.0-4.6
4.2
4.4
5.0-5.8
5.6
5.6
5.7
6.5
6.6

2.0-2.8
2.0-3.0
4.0
5.5-6.0
5.8-6.6
7.0-7.5
6.0-7.0
6.0-7.6
7.1
6.6-7.0
/7.0
/7.8
7.6-8.6

Maxkcumym pH

4.0-6.0
5.0

6.0

7.5

6.8

9.3

9.0
8.5-9.0
9.3

8.0

9.0

8.3
10.0




Table 9. TepMUHbI UCNOJIb3yeMble A1 ONUCAHUA TeMNEepPaTyPHbIX XapaKTepUMCTUK MUKPOOPraHU3MoB.

pynna

Psychrophile

Psychrotroph

Mesophile

Thermophile

MUHUMYM

Huxe 0

10-15

45

onTuMym

10-15

15-30

30-40

50-85

MakcuMym

Huxe 20

Bbiwe 25

Hwuxe 45

Bbiwe 100
(KuneHue)

KoMMmeHTapum

PocT nydwwe npu
OTHOCUTENBbHO HM3KoU T

CnocobHbl pactu npu
HU3KNX T, HO
npeanoyYmTaeT YMepeHHbIe
T

BonbWNHCTBO 6akTepuii
obuTarowmx B cMmMburose c
TEMNIOKPOBHbIMM

Cpeau Bcex thermophiles
CYLLEeCTBYIOT LUMPOKNE
BapuaLuMm B ONTUMYMe,
MakCMMyMe U MUHUMyMe T




VYpoBeHb pocTa B 3aBUCUMOCTH OT TEMIEPATypbl JJIA YEThIPEX KJIACCOB OaKTEpHUMl OKpYKAIOIIEH Cpesbl.
BonpmmHcTBO OakTepuil pacTyT B TeMIEpaTypHOM Auvarna3oHE paBHOM, MpuoOnusutTenbHo, 30 rpamycam.
KpuBble Moka3pIBatOT TpH KapAUHAIBHBIE TOUKU: MUHUMYM, ONTUMYM H MAaKCUMyM TEMITEPaTypbl I pOCTA.
NmeeTcss yCTOMYMBOE YBEIWYEHUE YPOBHS pOCTa MEXKAY MUHHMAJIbHBIMH W ONTHUMAJbHBIMU 3HAYCHUSIMHU
TEMIIepaTyphl, HO PE3KOE CHIXKEHUE YPOBHS pocTa ¢ MpubimkeHueM T K MakCUMyMy.

Tepmodre DKcTpeMabHbIE
TEPMODUITBI
Me3zoduib
(Thermus)
30
ITcuxpoduisl o o~ (Thermococcus)
(Eschrichia) /' \ P
I'enepanun/uac S ; i ,-" \‘
1 i
1.0} (Flavobacterium) ; < " / \ : / :
= o s .
. )’ N / l / “
- / F 4 .
' -
03 i |7 Y “
! %
p I ’ i
o 1 *_‘j : | ‘
L L ‘ I A \ | L—
0 10 20 30 an 50 &0 70

B0 90 100
Termparature, *C



MOJPA3JIEJIEHUE BAKTEPUH HA I'PYIIbI 1O
OTHOHMEHNIO K TEMIIEPATYPE.

o [ICUXPO®UIJIBI — omtumym menee 20 ° C
- Vibrio marinus
- Pseudomonas fluorescens
- Yersinia enterocolitica

« ME30®UIJIbI - ontumym 30 -40°C

« TEPMO®UJIBI - ontumym 45 -65°C
- Bacillus stearotermophilus



Table 10a. MMHMMYM, MAKCMMYM M ONTUMYM TEMNEpPaATYpbl AJIS POCTA HEKOTOPbIX

6akTepuin n archaea.

bakTepum

Listeria monocytogenes
Vibrio marinus
Pseudomonas maltophilia
Thiobacillus novellus
Staphylococcus aureus
Escherichia coli
Clostridium kluyveri
Streptococcus pyogenes
Streptococcus pneumoniae
Bacillus flavothermus
Thermus aquaticus
Methanococcus jannaschii
Sulfolobus acidocaldarius
Pyrobacterium brockii

MUHUMYM
1

4

4

5

10
10
19
20
25
30
40
60
/70
80

TemnepaTypa ans pocra (C°)

onTumMym
30-37
15

35
25-30
30-37
37

35

37

37

60
70-72
85
75-85
102-105

MakcMMyMm
45
30
41
42
45
45
37
40
42
/2
/9
90
90
115




— KOOPANHUPOBAHHOE yBenmyeHne
pa3MepoB U Beca KNeTKu.

—yBENn4YeHme BO
BPEMEHMN Yncna KNneTok MUKpPpOOpraHn3moB
B NUTaTeNbHOWU cpeae.

* A3BMEeHEeHMe YNCNEHHOCTN Nonynaumn
MUKPOOPraHM3MOB BblpakaeTcH



NAT-
®AIA

Morapwdram wcna w<nevox

IKCMOHEN-
UMANBHAR
®A3A

CTAUMOHAPHAR
OA3A

®A3A OTMUPAHWA

Puc. 6.6, Kprsas pocta Gax1epHanboi KyJbTYpbL.




Bpewms renepanuu (BpeMs yIBOCHUS)

JU1S1 pa3HBIX BUJOB ITPOKAPUOT B OJIarONPUSATHBIX YCIOBUSIX

Escherichia coli
& 20 MuH

Staphylococcus aureus

Borrelia hermsn 384
Mycobacterium tuberculosis 14-16 4
Treponema pallidum 334

Mycobacterium leprae 21 neHb



Puc. 6.9. ITpuaunn nenpepbiBHON KyJbTypbl B XeMocTate. ] -coCcyj ¢ NHTATENbHOH
CPeloH, cHabXenHbIi koMnencauHoRHbIM GuabTpoM (K@) 1 1pybkoit s gosanpas-
ku (T); 2- nepHcTanbTHYECKHH HAcoc; 3 - XeMOCTAT ¢ PHTOKOM NHTATENLHON CPejbl
(CP), memankon (M), buibTpoM s Bo3nyxa (@B) u npucnocobaennem s orbopa
npob (OIT); 4-npuemusli cocya ¢ GuabTpoM I8 BeIXoAsiuero sosiyxa (PB).



